* * *

II. Vous avez pu remarquer quelle notion mesquine et insuffisante nos théologies modernes donnent de l'ordre surnaturel, la place étroite et resserrée qu'elles lui laissent, comme à une question particulière de la doctrine sacrée, tandis qu'il est la grande et unique question qui doit apparaître partout et féconder tout dans la théologie. Vous avez remarqué aussi la manière mesquine et puérile dont on a, dans les traités de la grâce, exposé ce grand et sublime sujet, le morcelant en une foule de petites thèses de détail, et mettant en tête les sujets qui sont moins fondamentaux.

Voyez au contraire, sur ces questions, le concile de Trente; voyez S. Thomas, voyez les Pères, voyez S. Augustin, voyez S. Paul : Quelle ampleur ! Quelle riche, magnifique et féconde vue du sujet ; comme il est pris au principe et non

par thèses de détail, distribuées selon les besoins mesquins et secondaires de la polémique !

Pourquoi ne commence-t-on pas par la notion de la vie surnaturelle et de la grâce sanctifiante, de l'élévation à l'ordre surnaturel, pour faire ensuite découler de là ces questions secondaires qui, dans nos livres modernes, copiés d'ailleurs plus ou moins les uns sur les autres, remplissent d'ordinaire la première partie du traité de la grâce. C'est dans cette série de questions surtout que le Concile de Trente a excellé pour le fond et pour l'ordre d'exposition, et a donné un modèle de théologie, le type de la théologie. Pourquoi, quand ce concile est si répandu et, spéculativement, si estimé en France, n'est-il pas plus appliqué ? Chose étrange qu'un concile si estimé soit si peu appliqué, en ceci comme en tout du reste !

**

III. Je suis frappé de voir que l'ouvrage de M. Nicolas— *Études philosophiques sur le christianisme* — si beau dans ses autres parties, est si faible ici qu'il s'agit de l'ordre surnaturel, de la grâce, de la chute, de la restauration. Il est non seulement incomplet, en ce sens qu'il oublie les notions, mais très inexact. On voit qu'il ne s'est pas fait d'idée de toutes ces choses, il n'en a pas la notion théologique. On dirait que, dans son système, la grâce n'existe pas ou n'a pas de réalité. C'est l'endroit le plus faible de son livre, et cet endroit est d'une extrême faiblesse.

Or, quelle est, s'il vous plaît, l'importance de ce point en théologie ? C'est le centre, le cœur, la moëlle, ce qui éclaire et vivifie tout. Si cela est manqué, toute la théologie est manquée. Comment un livre si beau dans ses autres parties, est-il si faible ici ? C'est que le reste est le côté superficiel, et que c'est par là que notre siècle excelle.